
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09507 

 Del: 18/12/2025 

 Esecutivo Da: 19/12/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

FORNITURA ARREDI E ATTREZZATURE PER LA CUCINA DEL NIDO NICOLODI CUP H11I25000040004 CIG 

B99AF7B60B AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART.50 C.1 LETT.B) DEL D.LGS 36 2023 – PROCEDURA START 

052516/2025

 

 La Responsabile E.Q. strutture scolastiche e logistiche

Premesso che:

con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  n.  1  del  13/01/2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di  

previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, immediatamente esecutiva, è stato  

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

•  con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, immediatamente esecutiva, è stato  

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

•  con Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/01357 del 27/02/2025 è stato conferito l’incarico di Elevata 

Qualificazione E.Q. Strutture Scolastiche e Logistica della Direzione Istruzione fino al 17/04/2027;

•  con Determinazione Dirigenziale n. DD/2025/01728 del 13/03/2025 è stata conferita la delega di funzioni  

dirigenziali  alla  titolare  della  Elevata  Qualificazione  “Strutture  Scolastiche  e  Logistica”  della  Direzione 

Istruzione;

Pag. 1 di 6 DD/2025/09507



Viste la determinazione dirigenziale n. 2257 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano Acquisti 

collegato al Codice Opera 250011 - CUP H11I25000040004 e che i presenti acquisti sono ad esso conformi;

Considerato che tra i compiti del Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche rientra anche l’acquisto  

di arredi e attrezzature per i nidi di competenza del Comune di Firenze;

Dato atto che, sulla base delle necessità emerse e note a questo Ufficio, è stata effettuata la valutazione delle  

priorità dei fabbisogni in termini di arredi e attrezzature da soddisfare con le risorse economiche disponibili;

Considerato il trasferimento della Scuola dell’Infanzia Fasolo presso la propria sede originaria e la conseguente 

necessità di  dotare il  nuovo nido comunale che ne prenderà il  posto di  una nuova cucina, adeguata alle 

normative vigenti in materia di sicurezza, igiene e funzionalità;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  all’acquisto  della  suddetta attrezzatura,  compatibilmente  con  le 

risorse finanziarie disponibili e nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

Considerato che il fabbisogno di cui sopra è dettagliato nell’ALLEGATO 1;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21  

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett  

b)  sulla  base del  quale  le  stazioni  appaltanti procedono all’affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Stabilito che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sottoscritta Dott. 

ssa Raffaella Cioni e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Considerata la digitalizzazione di tutte le fasi dell’appalto introdotta con il nuovo Codice dei contratti D.Lgs.  

36/2023, così come indicato nella PARTE II - DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI CONTRATTI e in 

particolare gli Articoli 25 e 26, in cui è stabilito che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le  

piattaforme di  approvvigionamento digitale per  svolgere le  procedure di  affidamento e di  esecuzione dei 

contratti pubblici (…)”

Dato  atto  che  le  operazioni  di  affidamento  della  presente  procedura  sono  state  effettuate  attraverso  la 

piattaforma telematica START della Regione Toscana;

Visto  il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  

05.03.2012;

Pag. 2 di 6 DD/2025/09507



Tenuto conto del Principio di Rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che alla luce di quanto sopra, tramite la piattaforma Start, processo di acquisto n. 052516/2025 

fornitura arredi e attrezzature per la cucina del Nido Nicolodi affidamento ai sensi dell'art.50 c.1 lett.b)  è stato 

richiesto alla società Tecno Service S.R.L. - Via A. Ponchielli, 21 50018 Scandicci (FI) - Codice Fiscale - Partita 

IVA 06666330482 – (COD.BEN. 88664), di presentare offerta per la fornitura degli arredi e attrezzature di cui  

all’ALLEGATO 1;

Dato atto che:

La  Società  Tecno  Service  S.R.L. è  operatore  economico  in  possesso  di  documentate  esperienze  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e ciò è ritenuto adeguato in relazione al principio del risultato di 

cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

l’importo a base di gara è stato stabilito in Euro 39.788,49 + iva 22%;

La Società Tecno Service S.R.L. ha presentato offerta economica per la fornitura di arredi e attrezzature da 

cucina di cui all’ALLEGATO 1 pari a Euro 39.788,49 + iva 22% corredata da quotazione consegna e montaggio e 

l’offerta è ritenuta congrua;

La consegna della merce sarà effettuata entro il mese di dicembre 2025, previa esecutività del presente atto e 

salvo diverse indicazioni da parte del RUP;

Dato  atto della  sottoscrizione  da  parte  del  legale  rappresentante  della  Società  Tecno Service  S.R.L. della 

dichiarazione semplificata ai sensi dall'articolo 59 della direttiva 2014/24/UE in cui si attesta il possesso dei 

requisiti di cui agli artt.94, 95, 98, e 100 del Dlgs 36/2023, compresa l’iscrizione nel registro della Camera di  

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per un settore pertinente al servizio da affidare;

Dato Atto che il DURC della Società Tecno Service S.R.L. è in regola ed è conservato agli atti dell’ufficio;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma 

del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato  

individuato il  suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette 

forme”;

Dato atto che il CIG della presente procedura è B99AF7B60B;

Ritenuto affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla Società Tecno Service S.R.L. la fornitura di 

arredi  e  attrezzature  da  cucina,  così  come  specificato  nell’ALLEGATO  1,  all’importo  complessivo  di  Euro 

39.788,49 più IVA 22% per un totale di Euro 48.541,96; 

Pag. 3 di 6 DD/2025/09507



Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli  atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di  

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in  

relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamato l’art.  17,  comma 2,  del  D.lgs.  n.  36/2023 che prevede che,  in  caso di  affidamento diretto,  la  

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  

dell’Ente;

Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare:

-per il “Titolo II -L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:

•l’art.  14 Soglie  di rilevanza europea e metodi di  calcolo dell’importo stimato degli  appalti.  Disciplina dei  

contratti misti

•l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP)

•l’art.17. Fasi della procedura di affidamento

-e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi  

forniture.

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 23 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs 36/2023 alla società  Tecno Service S.R.L. la fornitura di 

arredi e attrezzature da cucina, così come specificato nell’ALLEGATO 1 di Euro39.388,49 + iva 22% per un totale 

Pag. 4 di 6 DD/2025/09507



di Euro 48.541,96;

2)  di  procedere  a  sub-impegnare  a  favore  della  Società  Tecno  Service  S.R.L (cod.  ben.  88864),  p.iva 

06666330482 per la fornitura richiesta come di seguito dettagliato

• Euro48.541,96 IVA compresa sull'impegno 2025/7926 Capitolo 57898 Esercizio 2025, che presenta la 

necessaria disponibilità;

4) il CIG è B99AF7B60B;

5) il CUP è H11I25000040004;

6)  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dal D.Lgs. 36/2023 art. 18 c.1, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento 

generale per l’attività contrattuale;

7) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  

“Amministrazione Trasparente” secondo quanto previsto dalle  disposizioni  del  nuovo codice in materia  di  

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

allegato 2.pdf - 599ef3a0370cef607f7eda47ca54d75821f8bce905d37bb3f3a7066882306385

allegato1.pdf - 64ae7abbe88752591bd397aaa132bbfe4bb67e08291cb7176c959e6dd36c5c16

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaella Cioni

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2025/09507



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 57898 2025/7926 11
€ 

48.541,96

88664 - Tecno 

Service SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/09507


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09507

